
   
               Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: http://sabap-pr.cultura.gov.it/ 

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 5 INCARICHI DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, 
DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165 E SS.MM.II (DECRETO N. 2 DEL 24.04.2024).  

MODIFICA DELLE MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
IL SOPRINTENDENTE 

Vista la Determina dirigenziale n. 6 del 23 aprile 2024 è stata indetta procedura di selezione comparativa pubblica per il 
conferimento di incarichi di collaborazione per le seguenti figure professionali: n. 2 architetti - n. 1 ingegnere - n. 1 archeologo 
- n. 1 storico dell’arte, per incarichi di collaborazione di durata di sei mesi dal 1° giugno 2024 fino e non oltre il 30 novembre 
2024;  
Visto l’Avviso di selezione per il conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 con i relativi allegati (Decreto n. 2 del 24.04.2024) pubblicato sul sito istituzionale di questa 
Soprintendenza https://sabap-pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/ in data 24.04.2024; 
Vista la successiva nota la Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio, Servizio I, prot. n. 14572 del 24 aprile 2024, 
contenente “Linee guida riguardo l’avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle 
funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale del paesaggio degli uffici periferici ai sensi dell’art. 7 comma  6 del 
DL 215/2023” che prescrivono modalità di presentazione delle domande diverse rispetto a quanto previsto dall’art. 4 del 
sopraccitato Avviso pubblico di selezione;  
Visto il decreto di questa Soprintendenza n. 3 del 06.05.2023 di sospensione in autotutela della procedura selettiva in oggetto 
al fine di provvedere a definire le nuove modalità di presentazione delle domande, pubblicato sul sito istituzionale di questa 
Soprintendenza https://sabap-pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/;   
Tenuto conto delle disposizioni delle linee guida in merito alla modalità di presentazione della domanda di partecipazione 
tramite il portale di reclutamento INPA del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla modifica dell’art. 4 (Modalità e termini di presentazione delle domande di 
partecipazione) e del comma 1 dell’art. 7 (durata dell’incarico), dell’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di 
collaborazione per le seguenti figure professionali: n. 2 architetti - n. 1 ingegnere - n. 1 archeologo - n. 1 storico dell’arte ai 
sensi dell'art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001, 

DECRETA 
- di procedere alla modifica dell’art. 4 (Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione) 
dell’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione per le seguenti figure professionali: n. 2 architetti - 
n. 1 ingegnere - n. 1 archeologo - n. 1 storico dell’arte ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. (Decreto n. 
2 del 24.04.2024) secondo la seguente formulazione:  
“art. 4 (Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione).  
1. La domanda di partecipazione dovrà essere compilata tramite portale di reclutamento INPA del Dipartimento della Funzione 
Pubblica compilando apposito format reso disponibile su detto portale nel quale sono pubblicati bandi delle procedure di 
reclutamento e di mobilità del personale pubblico secondo lo schema predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica. Il 
portale garantisce l’acquisizione della documentazione relativa a tali procedure da parte delle amministrazioni pubbliche in 
formato aperto e organizza la pubblicazione in modo accessibile e ricercabile secondo parametri utili ai cittadini che intendono 
partecipare a tali procedure.  
2. La trasmissione della domanda dovrà essere effettuata esclusivamente per via telematica attraverso la “Piattaforma unica 
di reclutamento” (https://www.inpa.gov.it/) entro e non oltre il giorno 26 maggio 2024 ore 23,59; 
2. Nella domanda di partecipazione i candidati devono dichiarare, sotto la propria responsabilità e a pena d’esclusione, ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000:  
a) cognome, nome, codice fiscale;  
b) data e luogo di nascita;  
c) luogo di residenza o domicilio;  
d) autodichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all’avviso di selezione al momento dell’inoltro della domanda di 
partecipazione;  
e) documento di identità in corso di validità (inserirei i dati nella sezione “Informazioni aggiuntive” presente nel portale di 
reclutamento INPA);  
f) curriculum vitae (compilare i form dedicati presenti nel portale di reclutamento INPA);  

SABAP-PR|15/05/2024|DECRETO 4

mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it
https://sabap-pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/
https://sabap-pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/


 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/ 

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

2 

g) lettera motivazionale con una sintetica presentazione personale contenente l’indicazione delle esperienze professionali 
maturate, ritenute rilevanti ai fini della procedura (da inserire nella sezione “Ulteriori dichiarazioni” presente nel portale di 
reclutamento INPA).  
3. È consentita la presentazione di una sola domanda per ogni avviso di selezione; in caso di invio di più istanze da parte dello 
stesso soggetto, verrà presa in considerazione l’ultima in ordine cronologico di presentazione. 
5. Nel Curriculum vitae e nella lettera motivazionale dovranno essere indicati i titoli di studio conseguiti (con la relativa 
votazione) e le esperienze professionali maturate ritenute rilevanti ai fini della procedura. Si precisa che gli elementi contenuti 
nel curriculum formativo e professionale dovranno essere riportati in modo esaustivo ai fini della valutazione (con indicazione 
precisa del numero di mesi di inizio e fine studi/attività, rammentando per quanto riguarda il calcolo dei mesi, quanto disposto 
daII’art. 3 del bando). In mancanza, non si potrà tener conto delle dichiarazioni rese. 
6. Nella domanda di partecipazione, il candidato dovrà inoltre dichiarare nell’apposita sezione “Informazioni aggiuntive” 
presente nel form del portale di reclutamento INPA:   
a) il profilo professionale per il quale concorre; 
b) il possesso di Partita IVA attiva, oppure impegno ad attivarla prima della firma del contratto;  
c) il possesso di Polizza per la copertura di responsabilità professionale, oppure impegno a stipularla prima della firma del 
contratto;  
d) di avere piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii., “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute;  
e) che non sussistono cause limitative della capacità di sottoscrivere contratti con la P.A.; 
f) l'accettazione incondizionata delle norme previste dall’avviso di selezione;  
g) il consenso al trattamento dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii.);   
h) l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse con l'Amministrazione, ai sensi della normativa vigente;   
i) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità a rivestire l’incarico previste dalla normativa vigente;  
l) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Amministrazione, quando ritiene sussistere un conflitto di interessi, anche 
potenziale o non patrimoniale, tra le decisioni o le attività inerenti al suo profilo e i propri interessi personali, del coniuge, di 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado e di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli/ella o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito 
o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di ent i, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente, e si 
impegna ad astenersi dalle relative decisioni e attività qualora ciò sia ritenuto opportuno dal responsabile della struttura;  
m) di non usare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio e a non divulgarle al di fuori dei casi consentiti, 
e inoltre ad evitare situazioni e comportamenti che possano ostacolare il corretto adempimento dei compiti o nuocere agli 
interessi o all'immagine della Pubblica Amministrazione. 
7. La data di presentazione on line della domanda di partecipazione alla procedura è certificata e comprovata da apposita 
ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal sistema informatico che, allo scadere del suddetto 
termine ultimo per la presentazione della domanda, non permette più, improrogabilmente, l’accesso alla procedura di 
candidatura e l’invio del modulo elettronico.  
8. Le domande o documentazioni sostitutive, aggiuntive o integrative che perverranno all’Istituto oltre il termine fissato per 
la ricezione delle domande o secondo modalità diverse da quelle descritte nei commi precedenti o che risultassero incomplete, 
non verranno prese in considerazione.  
9. L' Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni dipendente da errato 
indirizzo PEC da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dello stesso, né per 
eventuali disguidi non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto di terzi a caso fortuito e 
a forza maggiore.”  
 
-  di modificare il comma 1 dell’art. 7 (durata dell’incarico) secondo la seguente formulazione: 
“1. L’incarico di collaborazione ha durata di 6 (sei) mesi a decorrere dalla firma del contratto, e comunque non oltre il 31 
dicembre 2024 ed è esclusa ogni tacita proroga.” 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Maria Luisa Laddago 

 

Firmato digitalmente da: 
Maria Luisa Laddago 

C=IT 
O=MiC 

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it

	



